
Nº 206, quarta-feira, 26 de outubro de 2016168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102600168

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 5277/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e COMPWIRE Informática S.A. Objeto: Extensão de
garantia para componentes de servidor de rede Blade DELL. Pro-
grama de Trabalho: 02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de
Causas na Justiça do Trabalho, Natureza da Despesa: 3390.39 - Ou-
tros Serviços de Terceiros - PJ. Preço: R$ 11.106,77 mensais. Vi-
gência: A partir da assinatura até dia 31-12-2018. Data da assinatura:
25-10-2016. Pelo TRT: Gracio Ricardo Barboza Petrone, Desem-
bargador do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: João Marcelo Nu-
nes Malaquias, Procurador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: CD nº 10705/2016. Objeto: Palestra "Qualidade de Vida".
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais). Contratante: Tribunal do Tra-
balho da 12ª Região. Contratado: Clínica Cardiosport de Prevenção e
Reabilitação Ltda.. Dispositivo Legal: Artigo 25, II, da Lei 8.666/93.
Ratificação: Exma. Desembargadora do Trabalho Vice-Presidente Ma-
ri Eleda Migliorini.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10410/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região torna pú-
blico que realizará licitação, na modalidade de Pregão, na forma
eletrônica, para contratação de seguro imobiliário para diversas uni-
dades judiciárias..

1 - Prazo: as propostas deverão ser postadas no site li-
citações-e do Banco do Brasil até às 17 horas do dia 10/11/2016. A
sessão para disputa terá início às 13:30 horas do dia 11/11/2016. O
horário referência é o de Brasília.

2 - Obtenção do edital e informações: o edital deverá ser
retirado no site www.licitacoes-e.com.br. Outras informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Preparo de Licitações no site
www.trt12.jus.br ou pelos telefones (48) 3216-4069 ou 3216-4091,
fax (48) 3216-4016 e e-mail cpl@trt12.jus.br, no horário compre-
endido entre as 12 e 19 horas.

Florianópolis, 25 de outubro de 2016.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Assistente-Chefe do Setor de Preparo
de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7749/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do
seu pregoeiro, torna público que julgou vencedora a empresa IOCH
ENGENHARIA EIRELI no Pregão n.º 7749/2016.

Florianópolis, 25 de outubro de 2016.
ALEX WAGNER ZOLET

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº CP0361/2015 - Pregão Eletrônico. Contrato: 137/2016.
Partes: TRT e Itália Office Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
Objeto: fornecimento de mesas e estações de trabalho para sala de
audiência. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 35.000,00.
L.O. Nº 13.255, de 14/01/16. Classificação: 02.122.0571.
4256.3474.4490.52.42. Empenho: 2016NE002117, de 23/09/2016. Vi-
gência: 28/09/2016 até o pagamento. Assinam: pelo TRT, Paulo
Eduardo de Almeida, e, pela empresa, Marcos Maurício Tripichio.
Data: 28/09/2016.

EXTRATOS DE RESCISÃO

Processo nº CP0274/2013-A. Contrato Nº 75/2013. Partes: TRT e
Totem - Sistemas de Segurança Ltda. Objeto: rescisão do contrato, a
partir de 03/11/2016. Fundamento: Cláusula dezoito, parágrafo ter-
ceiro e inciso XII, do artigo 78 da Lei nº 8666/1993. Assina: Paulo
Eduardo de Almeida. Data: 24/10/2016.

Processo nº CP0274/2013-B. Contrato Nº 76/2013. Partes: TRT e
Security Vigilância Patrimonial Ltda. Objeto: rescisão do contrato, a
partir de 03/11/2016. Fundamento: Cláusula dezoito, parágrafo ter-
ceiro e inciso XII, do artigo 78 da Lei nº 8666/1993. Assina: Paulo
Eduardo de Almeida. Data: 24/10/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº CP0564/2015. Contrato: 92/2015. Espécie: II TA. Partes:
TRT e Sopar Empreendimentos e Participações Ltda. Objeto: al-
teração do preâmbulo do contrato, na parte relativa à identificação da
locadora, por força da transferência de propriedade do imóvel para
M.R.H. Empreendimentos Imobiliários - Eireli. Fundamento: Leis
8.666/93 e 8.245/91. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida,
e pela locadora, Armando de Almeida Filho e Stênio Armando To-
kumoto de Almeida. Data: 05/10/2016.

Processo nº CP0156/2015. Contrato: 44/2015. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Direta Central de Alarmes e Comércio Ltda ME. Objeto:
inclusão de serviço mensal de monitoramento de sistema de alarme
no Anexo Betel, no valor mensal de R$ 173,00. Fundamento: Lei
8666/1993, artigo 65, § 1º. LO: 13.255 de 14/01/2016. Classificação:
02.122.0571.4256.3474.3390.39.77. Empenho: 2016NE002010 de
30/08/2016. Assinam: pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e, pela
empresa, Ana Paula dos Santos Coelho Avelino. Data: 03/10/2016.

Processo nº CP0156/2015. Contrato: 44/2015. Espécie: II TA. Partes:
TRT e Direta Central de Alarmes e Comércio Ltda ME. Objeto:
supressão, a partir de 11/08/2016, de serviço mensal de monito-
ramento de sistema de alarme no prédio que abrigava o Arquivo do
FT de São José dos Campos, reduzindo em R$ 450,00 o valor mensal
do contrato. Fundamento: Lei 8666/1993, artigo 65, § 1º. Assinam:
pelo TRT, Paulo Eduardo de Almeida e, pela empresa, Ana Paula dos
Santos Coelho Avelino. Data: 13/10/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO: 2618/2014. Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº
07/2015. Contratante: TRT 16ª Região. Contratada: S H Vigilância e
Segurança Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 7º
Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2015 por 3 (três meses), de
26/10/2016 a 26/01/2017. Data de Assinatura: 24/10/2016. Assinam:
Desembargador Presidente, James Magno Araújo Farias (P/ Con-
tratante) e o Sr. Erivaldo Amaral Souza (P/ Contratada).

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 07/2016. Objeto: Aquisição de material
de consumo (Cartuchos). Contratante: Tribunal Regional do Trabalho
da 16ª Região. Contratado: Microtime Suprimentos para Impressão
Ltda - EPP (CNPJ: 11.277.687/0001-23). Item 10: Valor Unitário R$
149,74; Item 11: Valor Unitário R$ 145,94 e Item 12: Valor Unitário
R$ 146,25. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 05/2016. Processo:
124/2016.

Ata de Registro de Preços Nº 14/2016. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de consumo (Expediente). Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região. Contratado: Papelaria e bazar Polgraymas
Ltda - ME (CNPJ: 43.899.665/0001-91). Item 01: Valor Unitário R$
4,55 e Item 03: Valor Unitário R$ 10,05. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 07/2016. Processo: 1770/2016.
Ata de Registro de Preços Nº 23/2016. Objeto: Aquisição de ma-
teriais de consumo (Expediente). Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região. Contratado: Safe - Supply & It Suprimentos
Ltda - EPP (CNPJ: 14.183.614/0001-60). Item 50: Valor Unitário R$
11,91 e Item 51: Valor Unitário R$ 11,93. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico Nº 07/2016. Processo: 1770/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 25083/2015. CONTRATO: CLC-SEC
067/2016. CONTRATADA: UNISERV COMÉRCIO E PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EIRELI-ME. CNPJ: 15.640.525/0001-69. OBJETO:
Aquisição e instalação de 4 aparelhos de ar condicionado, tipo split,
de 24 mil BTU's para a VT de Inhumas/GO. VALOR TOTAL: R$
12.160,00. VIGÊNCIA: Da assinatura até 60 dias após a instalação
dos equipamentos. FUNDAMENTO LEGAL: Pe/ARP n° 104/15,
Leis 10520/02 e 8666/93; LC 123/06; e Decs. 5450/05 e 7892/13.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa: 4490.52. Nota de Em-
penho Ordinário: 2016NE002069. DATA DE ASSINATURA:
25/10/2016.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2016

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, em regime de empreitada por preço global, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA. O
certame será realizado através do site www.licitacoes-e.com.br nas

seguintes datas e horários: Envio eletrônico das propostas - a partir
das 17h do dia 26/10/2016. Abertura das propostas: às 10hs do dia
11/11/2016. Início da sessão de disputa de preços: às 11h do dia
11/11/2016. O edital completo encontra-se disponível no endereço
www.trt20.jus.br. Informações adicionais poderão ser obtidas através
do e-mail cpl@trt20.jus.br.

Aracaju, 25 de outubro de 2016.
SIDNEY FONTES SILVA

Pregoeiro

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 20ª Região torna público o aviso de Registro de
Preços referente às atas abaixo especificadas, correspondentes ao Pre-
gão Eletrônico n. 09/2016 - SRP (Processo Administrativo n.
0913/2016), para eventual fornecimento de materiais de copa e co-
zinha, limpeza, acondicionamento e embalagem. Validade das atas: 12
meses, a contar de 07/10/2016. A lista completa de todos os produtos
com preços registrados encontra-se disponível no endereço eletrônico
w w w. t r t 2 0 . j u s . b r.

Ata de Registro de Preços n. 10/2016
Beneficiário: Cavalcante & Companhia Ltda - EPP, CNPJ

10.655.938/0001-01;
Ata de Registro de Preços n. 11/2016
Beneficiário: VTA Machado de Arruda EIRELI - EPP, CNPJ

16.667.433/0001-35;
Ata de Registro de Preços n. 12/2016
Beneficiário: Clarit Comercial EIRELI, CNPJ

02.898.097/0001-27.

Aracaju, 7 de outubro de 2016.
TADEU MATOS HENRIQUES NASCIMENTO

Diretor Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALH
DA 22ª REGIÃO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionado,
instalados nos edifícios do TRT22, na cidade de Teresina/PI. En-
cerramento do recebimento e abertura das propostas: Dia 10 de no-
vembro de 2016 às 09:00h(horário de Brasília).
O edital do pregão acima encontra-se à disposição na internet, nos
sítios www.trt22.jus.br, menu:transparência, opção:licitação e www.li-
citacoes-e.com.br, bem como na sala de licitações do TRT da 22ª
Região, localizada no Complexo Administrativo, Rua João da Cruz
Monteiro nº 1694, 1º andar - Sul, Bairro Cristo Rei, CEP: 64014-210,
Teresina/PI. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço
acima ou pelos telefones (0xx86) 2107-3936/3937, nos dias úteis, das
7h30min às 14h30min.

Teresina, 25 de outubro de 2016.
JOSÉ LUIZ LUSTOSA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Proc. nº 5.228/2015. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Construtora Maksoud Rahe Ltda.,
CNPJ nº 74.019.472/0001-22. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
nº 48/2015. Objeto: Acréscimo e supressão de serviços, bem como a
adequação do cronograma físico-financeiro para execução da reforma
do imóvel que abrigará o Fórum de Campo Grande/MS. O acréscimo
é correspondente a aproximadamente 6,05% do valor do contrato e a
supressão a 2,08%. PTRES 096899 e 096900. ND 3.3.90.39.16.
2016NE000858 e 2016NE000859. Fundamento Legal: Art. 65, inciso
I, alíneas "a" e "b" e § 1º, ambos da Lei 8.666/1993 e na Cláusula 37,
inciso I, alíneas "a" e "b" do contrato originário. Data assinatura:
20.10.2016. Pelo TRT: Nery Sá e Silva Azambuja, Desembargador
Presidente. Pela Contratada: José Eduardo Maksoud Rahe.

Proc. 3359/2012. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: OI S.A., CNPJ nº 76.535.764/0001-
43. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2012. Objeto: rea-
juste do valor da tarifa. Valor mensal do contrato R$ 25.924,76. PT
02.126.0571.2C73.0001. ND 3.3.90.39.97. Nota de Empenho:
2016NE000844. Fundamento legal: subcláusula Terceira da cláusula
5º do contrato originário. Data assinatura: 26.10.2016. Pelo TRT:
Gerson Martins de Oliveira, Secretário-Executivo da DGCA. Pela
Contratada: Paulo Sérgio Alves de Moraes e Paulo Régis Bernardo da
Rocha.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-25T23:42:13-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




